
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 2

PORTARIA N.º201104000040, DE 04/02/2011 - PROC N.º 
2011730001594/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Lopes Filho – CPF: 021.030.522-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A62709777

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201735

PORTARIA N.º201104000037, DE 04/02/2011 - PROC N.º 
0020117300017626/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2010 
a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 considerando 
mudança de categoria do veículo de placas jvm-5364 em 07/12/2010
Interessado: Nilo Matos Marques – CPF: 082.411.472-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561392101048

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201496

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2011.82.000.0072-5 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - 
Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no 
prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Livro de Registro de Apuração de ICMS
02 – Livro de Registro de Entradas
03 – Livro de Registro de Inventário
04 – Livro de Registro de Saídas
05 – Nota Fiscal de Venda a Consumidor - Modelo 2
06 – Notas Fiscais de Entradas
07 – Notas Fiscais de Saídas
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  J. P. M. Comercio de Materiais para
Construção Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.242.304-4
PERIODO                        :  01/2007  a  06/2007
ENDEREÇO                      : Avenida das Nações  –  Nº  882  
-  Centro
Ourilância do Norte -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

GABINETE DO SECRETARIO -SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201603

PORTARIA Nº 211 DE 18 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER a JOAO DO NASCIMENTO, Id Func nº 75108/1, 
Datilografo, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 60 dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/02/2011 a 07/04/2011, ref 
ao triênio de 25/07/2003 a 24/07/2006.

PORTARIA Nº 276 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, os efeitos da Port nº 306 de 12.02.2010, pub no 
DOE nº 31.612 de 22.02.2010, que designou FREDERICO DO 
NASCIMENTO PAIVA, Id. Func nº 5128900/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, para responder pela CERAT de Marituba, nas faltas e 
impedimentos do titular.

PORTARIA Nº 277 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
DESIGNAR WASHINGTON JOSÉ FORTALEZA MARTINS, Id Func 
nº 5839858/2, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
CECOMT do Itinga, nas faltas e impedimentos do Titular, sem 
ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 0280 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 26.01.2011, os efeitos da Port nº 0408 de 
15.06.2010, pub no DOE nº 31.694 de 24.06.2010, que designou 
JEFFERSON BRASIL REBELO, Id. Func nº 5570123/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela CECOMT, nas 
faltas e impedimentos do titular.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201700

PORTARIA N.º201101000092 DE 04/02/2011 - PROC N.º 

002011730001356/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)

Interessado: Valdemar Alencar do Nascimento Filho –

CPF:056.423.532-68

Marca: GM/CORSA SEDAN 1.4 PREMIUM  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000093 DE 04/02/2011 - PROC N.º 

042011730000465/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)

Interessado: Antonieta Moreira do Nascimento – CPF: 

045.394.002-15

Marca: FIAT/SIENA 1.4 EL 1.4 8V FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000095 DE 04/02/2011 - PROC N.º 

002011730001712/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)

Interessado: Lucivaldo da Cruz Brito – CPF: 211.059.872-72

Marca: FIAT/SIENA EL FLEX 1.4  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000097 DE 04/02/2011 - PROC N.º 

002011730001616/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)

Interessado: Antonio Santos Andrade – CPF: 165.606.202-04

Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000094 DE 04/02/2011 - PROC N.º 

002011730001726/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)

Interessado: Ademir Goncalves Dalmacio – CPF: 293.723.302-

30

Marca: FORD/FIESTA SEDAN 1.6   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000096 DE 04/02/2011 - PROC N.º 

002011730001474/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)

Interessado: Michel Junior do Nascimento Lobato – CPF: 

674.831.432-15

Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.6 TREKKING 16V FLEX 4P  Tipo: 

Pas/Automóvel

CONVITE Nº 004/2010 – PAA ANAPÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201530

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo, considerando que a empresa 
MENA CONSTRUÇÕES LTDA, HABILITADA PARCIALMENTE, não 
comprovou a regularidade fiscal com a fazenda estadual, na 
forma do item VII, subitem 2.2 do edital:
1º COLOCADA: CG CONSTRUÇÕES – R$-94.029,77
2º COLOCADA: OLIVA LTDA ME – R$-108.609,40
Abre-se prazo recursal na forma da legislação vigente.
A Comissão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201427

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 26/01/2011
Valor: 2.510,61
Vigência: 26/01/2011 a 17/08/2011
Justificativa: Inclusão de seguro em veiculo
Contrato: 65
Exercício: 2006
Contratado: Allianz Seguros S/A
Endereço: Rua Luís Coelho 26, Bairro: Consolação, 26
CEP. 01309-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1150983850 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201796

Dispensa: 3/2011
Data: 03/02/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços de assessoria de imprensa
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Yedda Nunes de La Rocque Bevilacqua
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1572
CEP. 66033-720 - Belém/PA
Complemento: Apto 1101
Telefone: 9181561800 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 201723

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 4/2008
Data de Extinção: 31/01/2011
Justificativa: Rescisão amigável, entre as partes, reduzida a 
termo no processo de licitação, com fundamento no art.79, 
inciso II, da Lei 8.666/93
Contratado: Bráz & Bráz
Bairro: São Braz, Endereço: Av. Gentil Binttencourt, 2086
CEP. 66063-090 - Belém/Pa
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 115, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201450

�O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
que, nos termos da Resolução nº 002/2008, de 09/12/2008, do 
Conselho de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - 
CDE e o Ofício nº 008/11 - GAB-PRESI/BANPARÁ.
RESOLVE:
�I - Revogar a Portaria nº 695/SEPOF, de 15/07/2009, publicada 
no DOE nº 31.463, de 17/07/2009 e:
II - Delegar competência ao servidor PEDRO FERREIRA DA PAZ 
NETO para compor a estrutura do operacional do Programa 
CRED-PARÁ, como Coordenador Geral, em substituição ao 
servidor Jorge Wilson Campos e Silva Antunes.
III - Revogam-se as disposições em contrário.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
�Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201524

Errata da Publicação Nº 199635
Inexigibilidade: 2011/1
Data: 28/01/2011
Valor: 1.216,30
Objeto: Onde se lê: Renovação de assinatura Leia-se: 
Contratação de assinatura 
Fundamento Legal: Art.25 cap. e inciso I da Lei nº: 8.666/93
Data de Ratificação: 26/01/2011
Orçamento:


